
 
             

 

 
COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Seduta del 14 marzo 2012 n. 18 
 
OGGETTO: Art. 3, comma 55 Legge n. 244/2007. Approvazione programma relativo al conferimento di 

incarichi di collaborazione e consulenza per l'anno 2012. 
 

L’anno duemiladodici il giorno quattordici del mese di marzo alle ore 16,00 in Ortona, nella sala delle 
adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli Assessori e ai Revisori 
dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i componenti, si è riunito il Consiglio 
comunale, in seduta straordinaria di 2a convocazione. 
 
Sono presenti: 
 

SINDACO: Pres. Ass. 

FRATINO  Nicola X  

 
   CONSIGLIERI COMUNALI: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CIERI Paolo X 
 11 - GUARRACINO Anna M. Rita X 

 
02 - CIERI Tommaso X  12 - MONTEBELLO Claudio  

X 

03 - COCCIOLA Ilario X 
 

13 - MUSA Franco X 
 

04 - COLETTI Gianluca X  14 - PACE Nicola X  

05 - D’ANCHINI Tommaso X  15 - PAOLUCCI Massimo X 
 

06 - DE IURE Domenico  
X 16 - PICCINNO Alfonso Tommaso X 

 
07 - DE LUTIIS Giuseppina X 

 
17 - SCHIAZZA Anna Lisa  

X 

08 - DI CAMPLI Roberto X 
 18 - SERAFINI Roberto X 

 
09 - DI MARTINO Remo 

 
X 19 - TALONE Felice Giuseppe X 

 
10 - D’OTTAVIO Vincenzo  

X 20 - TUCCI Rosalia X  

      

Consiglieri assegnati 21 Consiglieri in carica 21 
 

Risultando in totale: presenti n. 16 e assenti n. 5 la seduta è valida. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott. Angelo Radoccia. 
 
Il  Presidente del consiglio Avv. Tommaso Cieri  pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 



 

Oggetto esaminato come settimo punto dell’o.d.g. 

Inizio discussione: ore 19.46 

Si dà atto che, all’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti in aula il sindaco ed i 
consiglieri D’Ottavio, che presiede la seduta nella sua qualità di consigliere anziano, Cieri P., 
Coletti, Di Campli, Di Martino, Montebello, Pace, Paolucci, Piccinno, Talone e Tucci (presenti 12). 

Relaziona in merito all’argomento il sindaco. Interviene quindi il consigliere Coletti, che propone il 
rinvio dell’argomento. Il tutto, come da resoconto allegato. 

Si allontanano il consiglieri Tucci e Montebello (presenti 10). 

Il presidente pone quindi a votazione la proposta di rinvio, che viene respinta con 2 voti favorevoli 
(D’Ottavio e Coletti) e contrari 8, espressi per alzata di mano. 

A seguito di che, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che l'art. 42, comma 2 lettera b) del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 demanda al Consiglio 
Comunale, organo di indirizzo e di controllo politico amministrativo, la competenza in materia di "programmi, 
relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali ed elenco annuale dei lavori 
pubblici ……. OMISSIS "; 
 
Visto l'art. 3, comma 55 della legge 24/12/2007 n. 244 (legge finanziaria 2008) che prevede, per l'affidamento 
degli incarichi di collaborazione esterna (consulenza, studio, ricerca, collaborazioni coordinate e continuative 
anche di tipo occasionale) la individuazione previsionale nell'ambito di un programma annuale approvato dal 
Consiglio Comunale; 
Che, nel suddetto programma, il Consiglio Comunale è chiamato a specificare la tipologia e le materie per le quali 
si ritiene opportuno procedere all’affidamento di un incarico esterno e le relative priorità, fermo restando la facoltà 
di procedere a successive integrazioni in presenza di sopravvenute esigenze di tipo istituzionale correlate al 
raggiungi mento degli obiettivi programmatici; 
Che, l'inserimento nel programma dell'incarico esterno, è necessario per dare avvio alla procedura di reclutamento 
e di accertamento di tutti i requisiti prescritti; 
 
Considerato che, a norma dell'art. 3, comma 56, della legge 24/12/2007 n. 244, i criteri per I' attivazione delle 
collaborazioni esterne, la procedura comparati va degli aspiranti ed il "tetto" di spesa annuo previsto, vengono 
disciplinati ad uno specifico Regolamento integrativo del Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Atteso che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 40 del 17.03.2008, dichiarata immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, ha provveduto ad approvare detto Regolamento, fissando, oltre ai criteri e le procedure di 
affidamento degli incarichi, il limite di spesa annuo destinato al finanziamento degli incarichi di collaborazione 
esterna (1% della spesa corrente); 
 
Preso altresì atto che, in relazione al disposto dell'art. 6, c. 7, del D.L. n. 78/2010, come convertito dalla legge n. 
122/2010, a decorrere dal 2011, la spesa annua che i Comuni possono sostenere per le finalità in argomento, non 
può superare il 20% di quella sostenuta nell'anno 2009 e pertanto I 'importo di € 17.500,00; 
 
Vista la nota in data 5 dicembre 2011, con la quale il dirigente del 4° settore chiede l'inserimento, nel programma 
relati vo all'esercizio 2012, della previsione del rinnovo dell'incarico di collaborazione in materia di gestione 
pratiche ERP; 
 
Vista la relazione allegata alla predetta richiesta; 
 
Visti i pareri resi dal Dirigente il 1° Settore - Affari Generali e Istituzionali e dal Dirigente il 2° Settore - Servizi 
Finanziari, espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come risulta 
dall'allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 ; 
Viste le Leggi n. 296/2007 e n.244/2007; 



Visto 10 statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Con voti favorevoli 8 e contrari 2 (Coletti e d’Ottavio), espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, il seguente programma per il conferimento 
degli incarichi di collaborazione esterna da instaurare nell'anno 2012 per motivate e comprovate esigenze 
temporanee di tipo straordinario correlate al raggiungi mento degli obiettivi programmatici dell' Amministrazione: 
a) Progetto "Case popolari - ATER " 
n. l Collaborazione (laurea in Architettura) da destinare al 4 ° Settore - Ufficio Casa -, per un ammontare annuo 
massimo lordo di € 10.000,00; 
 
2) di dare atto che compete agli organi gestionali, in coerenza con gli indirizzi generali di gestione formulati dagli 
organi di governo, l' affidamento di incarichi esterni di collaborazione, ricorrendone i presupposti di fatto; 
 
3) di dare atto, altresì, che viene rispettato il limite di spesa annuo destinato al finanziamento degli incarichi 
esterni previsto dall' art. 2 del Regolamento disciplinante i criteri e le procedure per il conferimento di incarichi di 
collaborazione esterna, approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 40 del 17.03.2008, dell'art. 6, c. 7, del D.L. n. 
78/2010, come convertito dalla legge n. 122/2010; 
 
4) di riservarsi l' adozione di successi vo ed ulteriore atto in presenza di sopravvenute ed eccezionali esigenze di 
tipo istituzionale non riconducibili ai contenuti professionali del personale in servizio presso il Comune; 
 
Esaurite le operazioni di voto, essendo terminati gli argomenti da trattare, la seduta viene sciolta alle ore 19,47. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. D’OTTAVIO  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to G. COLETTI  

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi 
rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 30 marzo 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

 
 
 
La suestesa deliberazione diverrà esecutiva il giorno 24.4.2012  ai sensi dell’art. 134 – comma 3 del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000. 
 
Ortona, 30 marzo  2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 
 

    

    

    

    



    

RESOCONTORESOCONTORESOCONTORESOCONTO    

PRESIDENTE:PRESIDENTE:PRESIDENTE:PRESIDENTE:    

Relaziona il Sindaco, prego. 

 

SINDACO:SINDACO:SINDACO:SINDACO:    

Diamo per letta la Delibera. Il parere dei Dirigenti è favorevole. 

    

PRESIDENTE:PRESIDENTE:PRESIDENTE:PRESIDENTE:    

Prego Consigliere Coletti. 

    

COLETTI:COLETTI:COLETTI:COLETTI:    

Presidente noi su questo punto avevamo invitato l’altra volta la Maggioranza a rideterminarsi 

e a rivedere questa proposta per una serie di motivi che sono legati anche alla formulazione 

della Delibera e soprattutto ad alcune indicazioni che si evincono dalla relazione. 

Nella forma e con le modalità indicate in quella Delibera noi consigliamo di rinviare questo 

punto e di ripresentarlo nelle forme opportune. 

Quindi anche questa volta ci vediamo costretti a rinnovare la proposta di ritirare questo punto 

all’O.d.G. e di ripresentarlo nelle forme diverse che abbiamo più volte indicato. Grazie. 

    

PRESIDENTE:PRESIDENTE:PRESIDENTE:PRESIDENTE:    

Grazie Consigliere Coletti. C’è una proposta di ritiro del punto all’O.d.G. Poniamo a votazione 

la proposta del Consigliere Coletti. 

Favorevoli? 2. Contrari? 9. 

La proposta non viene ritirata. 

Non ci sono altri interventi, passiamo alla votazione della Delibera. 

Favorevoli? 9. Contrari? 2. 

La Delibera è approvata. 

Grazie e buonasera a tutti.  

 


